
 
 

ATOS PAD Nº 015 A 022/2025 
 

ATO Nº 015/2025/PAD, DE 30 DE MAIO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008, e o que consta do processo nº 001587/2020, resolve: designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, e 
GUSTAVO AURELIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo dos serviços e ações 
necessárias referentes às reformas da Gerência de Projetos e Contratação de Obras (GPC), 
Diretoria de Material (DMT), Galpão da DMT, Biblioteca Central (BBT) e Departamento de 
Economia Rural (DER), situados no campus UFV em Viçosa - MG. Publique-se e cumpra-se. 
Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 
 
ATO Nº 016/2025/PAD, DE 03 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008, e o que consta do processo SEI nº 23114.908387/2025-29, resolve: designar os 
servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, ANDREIA APARECIDA LOPES 
BURNIER, matrícula 10798-0/UFV, e MARCELO DE CARVALHO, matrícula 8199-X/UFV, para, sob a 
presidência do primeira, constituírem comissão com a finalidade de realizar a atualização do 
inventário dos bens imóveis da UFV até dezembro de 2024, apresentando o relatório à Pró-Reitoria 
de Administração até o dia 23/06/2025. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, 
Pró-Reitor de Administração. 
 
ATO Nº 018/2025/PAD, DE 09 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008, e o que consta do processo nº 001611/2020, resolve: designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, e 
ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo dos serviços e ações 
necessárias referente a obra de reforma do alojamento pós e posinho (térreo, cobertura e 
fachada), situados no campus UFV em Viçosa - MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis 
Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 
 
ATO Nº 019/2025/PAD, DE 01 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008, e o que consta do processo nº 014259/2013, resolve: designar os servidores JOÃO 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 015 a 022/2025  
(publicado em 18/07/2025) 

 
1 

 



ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, como convidado, e 
MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 10813-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo dos serviços e ações 
necessárias referente a obra da terceira etapa do Prédio do CCH, Edifício II, situado no campus UFV 
em Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de 
Administração. 
 
ATO Nº 020/2025/PAD, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008, e o que consta do processo nº 016725/2010, resolve: designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matricula 
8296-1/UFV, e MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 10813-8/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da obra de 
cobertura metálica, fechamentos, rampas, escadas, passeios, corrimãos, entre outros, no 
Departamento de Educação Física (DES), situado no campus UFV em Viçosa - MG. Publique-se e 
cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 
 
ATO Nº 021/2025/PAD, DE 16 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008, e o que consta do processo nº 23114.922499/2022-40, resolve: designar os 
servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, 
matrícula 8296-1/UFV, e MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 12499-0/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo 
dos serviços e ações necessárias referente a obra de reforma do subsolo do Alojamento Velho - 
etapa II, situado no campus UFV em Viçosa - MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis 
Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 
 
ATO Nº 022/2025/PAD, DE 18 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008, e o que consta do processo nº 23114.908425/2025-43, resolve: designar os 
servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, e JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 
8248-1/UFV, para comporem a equipe de planejamento referente ao processo licitatório para 
contratação de empresa especializada para execução de reformas de acessibilidade e combate a 
incêndio e pânico para infraestrutura predial do campus UFV em Viçosa/MG. Publique-se e 
cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 015 a 022/2025  
(publicado em 18/07/2025) 

 
2 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

